consuetudini ceperimus excerpere? Intus omnia dissimilia sint, frons nostra populo conveniat. Non splendeat toga, nec sordeat quidem. Non habeamus argentum in quo solidi auri cælatura descenderit; sed non putemus frugalitatis indicium auro argentoque caruisse. Id agamus, ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam. Alioquin quos emendari volumus fugamus a nobis, et avertimus. Illud quoque effecimus, ut nihil imitari velint nostri, dum timent, ne imitanda sint omnia. Hoc primum philosophia promittit, scilicet sensum communem, humanitatem, socialitatem et congregationem, a qua professione dissimilitudo nos separabit. Videamus ne ista, per quæ admirationem parare volumus, ridicula et odiosa sint. Nempe propositum nostrum est secundum naturam vivere. Hoc contra naturam est, torquere corpus suum, et faciles odisse munditias, et squalorem appetere, et cibis non tantum vilibus uti, sed tetris et horridis. Quemadmodum desiderare res delicatas luxuriæ est, ita usitatas, et non magno artificio parabiles fugere, dementiæ est. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam.

Potest autem esse non incompta frugalitas. Hic mihi modus placet. Temperetur vita inter bonos mores et publicos. Suspiciant omnes vitam nostram, sed non agnoscant. Quid ergo? Eadem faciemus, quæ ceteri? Nihil inter nos et illos intererit? Plurimum. Dissimiles esse nos vulgo, sciat qui proprius inspexerit; qui domum nostram intraverit, nos potius miretur quam supellectilem nostram. Magnus ille est, qui scitilibus sic utitur, quemadmodum argento; nec ille minor est, qui sic argento utitur, quemadmodum scitilibus. Infirmi autem animi est, non posse pati divitias.

Item S. Bernardus sedens in capitulo Pontificensi pro tribunali, cum quæstio ei proponeretur a fratribus de singularitate cujusdam monachi, ait ei: « Crederesne verbo Domini, vel verbo angelico non contrario verbis Domini? » Et ille: « Crederem quidem. » Tunc abbas: « Et ego dico tibi in verbo Domini, licet peccator, ut singularitatem tuam deponas, quamvis in ea videaris quosdam sanctos imitari, magisque mereberis communi modo vivendi fratrum. » Qui statim acquiescens abbati, exiit singularitatem omnem, vixitque sicut ovicula communiter in grege. Summopere ergo cavenda est singularitas in congregatione. Ibi enim peccatur magis, quam in privato loco, maxime illa quæ scandalum parit infirmis.

### 178 CAPUT LXIX.

#### *De bona singularitate.*

Bona singularitas, quæ familiaris dicitur bona solitudo, commendatur in pluribus sacræ Scripturæ locis. Unde Sara filia Raguelis, cap. iii Tobie: « Tu scis, domine, quod nunquam cum Iudæis me miscui, neque cum his, qui in levitate ambulantes participem me præbui. » Et Jeremias (*Thren.* iii):

A « Sedebam solitarius et tacebam. » Et philosophus (SENEC. epist. 7): Fuge turbam. Nondum enim illi tuto commiseris. Ego quidem confiteor imbecillitatem meam, scilicet nunquam mores quos extuli in turbam, refero. Semper aliquid ex eo quod composui, turbatur; aliquid ex iis quæ fugavi, redit. Quod ægris evenit, quos longa imbecillitas usque adeo affecit, ut nunquam sine offensa proficiantur, hoc accidit nobis, quorum animi ex longo morbo resciuntur; quia inimica est multorum conversatio. Nemo non aliquod nobis vitium, aut commendat, aut imprimit, aut nescientibus allinit. Utique quo major est populus, cui commiscemur, hoc periculi plus est. Nihil enim tam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo residere. Tunc enim per voluptatem facilius crimina subreperunt. Quid me existimas dicere? Avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior? imo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines sui. Subducendus itaque est populo tener animus, et parum tenax recti, facile transitur ad plures. Socrati, et Catoni, et Lælio excutere mentem suam dissimilis multitudo potuisset. Adeo nemo nostrum est, qui cum maxime concinnamus ingenium, ferre impetum vitiorum tam magno comitatu venientium potest. Unum exemplum luxuriæ, vel avaritiæ, multum mali facit. Convictor delicatus paulatim enervat et emollit. Vicinus dives cupiditatem irritat; malignus comes, quamvis candido et simplici animo, rubiginem suam affricuit. Quid tu accidere his moribus credis in quos publice factus est impetus? Necessè est, aut imiteris, aut oderis. Utrumque autem evitandum est, ne vel similis malis fias, si te eis conformes: quia multi sunt; neve inimicus multus, si eos oderis, quia dissimiles sunt. Recede in teipsum, quantum potes; cum his conversare, qui te meliorem facturi sunt. Illos admitte, quos tu meliores facere potes. Mutuo ista sunt, et homines dum docent, discunt.

Item Hieronymus: Rarus in publico, honestus in domo. Quoties enim inter homines sui, minus homo redit. Est autem triplex solitudo: Loci, quæ fortium est; pectoris, quæ cujstibet esse debet; et solitudo operis, quæ cavenda est in omnibus, præsertim cum parit scandalum. Item Jerem. cap. xv: « Non sedi cum consilio Iudentium, et gloriatus sum a facie manuum tuarum; solus sedebam quoniam amaritudine replesti me. »

### 179 CAPUT LXX.

#### *De bona societate habenda, et mala fugienda.*

Bona solitudo maxime pendet ex bonorum societate. Unde Cato: (lib. i) Ambula cum bonis, quia a convictu mores formantur. Et Apostolus dicit: « Corruptunt bonos mores colloquia mala (*I Cor.* xv). » Qui tangit picem coinquinabitur ab ea (*Eccli.* xiii). Et psalm. c. « Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ. » Et quomodo? « Non apponebam ante oculos meos rem injustam, facientes prævaricationes odivi. Non adhæsit mihi

cor pravum, declinantem a me malignum, non cognoscebam, detrahentem secreto proximo suo hunc persequabar. Superlo oculo et insatiabili corde, cum hoc non edebam. Qualis ergo tibi familia? audi: « Oculi mei ad fideles terræ ut sedeant mecum, in judicio, in convivio: » Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat, in altari, in mensa, in domo, in qualibet administratione mea et præfectione. « Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam; qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum. » Et psal. xxv: « Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo. Odivi ecclesiam malignantium et cum impiis non sededo. Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine. » Ecclesiasticus, cap. ix: « Viri justi sint tibi convivæ. » Et Philosophus (SENeca, ep. 49): Ante, inquit, circumspiciendum est, cum quibus edas et bibas, quam quid edas et bibas. Et Augustinus: Decet, inquit, prælatum tales habere cubicularios quos timeat, ne, si malos, eorum videatur approbare vitam, quorum habet conversationem. Unde Apostolus: « Domui suæ bene præpositum (I Tim. iii), non ut opes augeat, sed ut alios, domum et familiam in omni castitate et sobrietate sibi subditos habeat. Sed dicit aliquis quasi se excusando, habens tamen familiam malam: Mihi quidem natura est cum bonis, sed vita cum malis. Sed eo ipso malus est, quod malos in domo fovet, et vita et natura ejus cum malis. Qualis enim iudex, vel rector populi, tales et ministri ejus, et econtra: Et qualis sit dominus domus, familia ejus probat, et monstrat. Unde Ecclesiasticus, cap. xiii: « Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo diligit similem. Omnis caro ad similem sibi conjungetur, et omnis homo simili sui sociabitur. Si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justo. Quæ communicatio sancti hominis ad canem? » Et cum Dominus hospitem unius noctis præcipiat eligi, tum propter infamiam, tum propter corruptionem et perniciem exempli; quanto magis et ille eligendus est, cum quo tibi diu vivendum est? Maxime itaque cavenda est malorum conversatio. Vix enim in sicco stamus, nedum in lubrico curramus. Abraham (Genes xvii) etiam, audito mandato Domini, omnes vernaculos et mares domus suæ statim circumcidit. **180** Nota, quia non effeminatos habuit in domo, sed mares, quos etiam circumcidit. Et tu exemplo Abrahamæ familiam domus tuæ in omnibus habeas circumcisam. Quem etiam commendans Origenes (homil. 4 in Genesim), de eo ait: Vide diligentiam Abrahamæ angelos ad convivium invitantis. Abraham, inquam, senex cursitat, Sara uxor ejus accelerat, puer festinat. In domo sapientis, nullus piger est. Item juxta verbum beati Thomæ Cantuariensis, quo utebatur ex poeta:

*Principis est virtus maxima, nosse suos.*

(MARTIAL. l. viii, epigr. 15.)

A Et Cato de Pompeio ait:

*Casta domus, luxurie carens, corruptaque nunquam  
Fortuna Deum.*

Et Parabolarum cap. xiii: « Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; amicus stultorum similis eis efficitur. » Et illud. Ignis in sinu, serpens in gremio, mus in pera, perniciosi sunt vicini. In Psalmis quamplurimis arguitur societas malorum, commendatur societas bonorum. « Beatus enim vir qui non abiit in concilio impiorum, etc. (Psal. i.) — Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula et operatur justitiam, » etc. (Psal. xiv). « Confitebor tibi in ecclesia magna, in populo gravi laudabo te (Psal. xxxiv), — timentes autem Dominum glorificat (Psal. xiv). » — « Congregate illi sanctos ejus qui ordinant testamentum ejus (Psal. xlix). » Alioquin pro congregatione et societate malorum dicitur tibi: « Si videbas furem currebas cum eo, etc. (ibid.). » Et in domo tua impletitur hoc, scilicet: « Vidi iniquitatem, et contradictionem in civitate. Die ac nocte circumdabit eam. Super muros ejus iniquitas, et labor in medio ejus et injustitia (Psal. lvi). » Pro quo etiam Prophetam imprecatur talibus, dicens: « Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes. Quoniam nequitie in habitaculis eorum, in medio eorum. Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum, etc. (ibid.). » Et Augustinus: In hoc quilibet fidelis imitari Deum debet, ne malos secum socios habeat, nisi causa et spe correctionis, scilicet quos si incorrigibiles viderit, eos saltem in privata communione post multam admonitionem devitet, et a se, si potest, expellat. Sed dicit aliquis: Boni quidem multi sunt in se, sed latera mala habent. Absit! Morum enim similitudo, juxta verbum cujusdam sapientis, societatem parit, et cognata studia facile connectuntur. Et illud: Principesque bonos habentes mala latera Scriptura Scyllæ et Harpyiis comparat. Describitur Scylla humanam quidem habere faciem, sed cincta caninis capitibus; Harpyiæ virginem faciem, sed ungues rapacissimos. Et ii, ut plures superbiçietenus humani homines, et mansueti videntur, sed stipati lateribus et ministris pravis, odoratu præde Scyllæ, rapacitate vero unguium, Harpyis similes. Ob hoc ergo constat, quod res divitum et potentum in loco periculoso posita est. Quia, raris, in penetrabilibus regum (Psal. civ), viri scelerati et socii furum maxime in domibus potentum inveniuntur, qui peccatores sunt propter divites **181** illos decipientes, a quibus decipiuntur, cum nec repelluntur, qui « laqueos paraverunt pedibus » potentum, et « foderunt ante faciem » ipsorum « foveam, et inciderunt in eam (Psal. lvi). » Hæc via illorum scandalum ipsis, et tamen postea « in ore suo complacebunt (Psal. xlviii). » Et Josephus ait: Ob hoc maxime status potentum meticulous et periculosus est, quod eos moles rerum mediocriter malos esse non sinit, qui non simplici

et proprio ore, sed alieno et multiplici, quia longa manu peccaverunt, habent peccata sua confiteri; nequeutes, ut pauper, dicere: « Domine, tibi soli, » et in me solo, « peccavi (Psal. L), » sed tibi et multis proximis in me, et multis satellitibus meis. Omnem igitur malorum societatem, omne impedimentum, quo minus in via Dei procedas, fugias. Unde Dominus: « Qui non oderit patrem et matrem non potest meus esse discipulus (Luc. xiv). » — « Et si oculus tuus scandalizat te, projice eum a te, etc. (Marc. ix). » Et Hieronymus (ep. ad Heliodorum *De laude vitæ solitariæ*). Per calcatum perge patrem, per calcatam perge matrem, ubera etiam quæ suxisti. « Patri et matri dic: Nescio vos (Deut. xxxiii) » Juxta etiam consilium Domini, cum Abraham « exi de terra, et de cognatione tua (Gen. xii); » antequam subvertaris dicas cum Propheta. « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. » Item psalm. cv. « Et commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, » etc. Et psalm. xlii. « Judica me, Deus, et discerne causam meam a gente non sancta, ab homine iniquo et doloso erue me. » Item: (I Reg. xiv.) « Nam quemcunque viderat, Saul virum fortem, et aptum ad prælium, etc. » Et (I Reg. xix.) « Nuntiatum est Saul a dicentibus, » etc.

Item: « Constitute tibi, Domine, in toto corde meo, in concilio justorum et congregatione (Psal. cx), » eorum, non in justorum.

#### CAPUT LXXI.

##### *De suggestione carnalis affectus.*

Sicut mala societas, ita et carnalis affectus bonam impedit solitudinem, ob quam snggillandam et amovendam ab utilioribus operibus, Dominus prædicationi vacans, nuntio fratrum et matris quærentium eum foris, ait: « Qui sunt fratres, mater et soror; et extendens manum in discipulos dixit, etc. (Math. xii). »

Item disputans in synagoga relictus a patre et matre, eisdem eum quærentibus ait: « Nesciebatis, quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse? » (Luc. ii.) Docens opera ex carnali affectu procedentia, sicut minus utilia, esse postponenda spiritualibus et utilioribus.

Item, matri in nuptiis, vino deficiente, ait: « Quid mihi et tibi, mulier? (Joan. ii) » quasi, nihil ex te habeo in spiritualibus operibus. Idem: « Qui non oderit patrem et matrem (Luc. xiv), » id est qui spirituales affectus non præposuerit carnalibus. Idem: « Cum facis prandium, noli vocare divites, sed pauperes, debiles et claudos (ibid.) », in quibus non habeas carnis affectum, sed divini amoris incendium. Hieronymus: Ob amorem **182** Christi omnimoda est sepultura patris, pro cujus amora nullus relinquendus est inhumatus. Et Moyses, non de tribu sua, sed de alia tribu elegit Josue in rectorem populi (Num. xi, xiii). Idem: Sacerdos et levita nunquam exeant de Sanctis, sed habeat sacerdos caput velatum cidari (Levit. xvi), « qui dicat patri et matri: Nescio vos (Deut. xxxiii). » Sacerdo-

libus etiam in veteri lege (Num. xix) prohibitum erat interesse funeribus mortuorum, etiam parentum; ut in hoc instrueremur carnales affectus esse postponendos, maxime cum simus et debeamus esse sacerdotes « secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix). » De cujus patre et matre Scriptura subicit in figuram sacerdotum Evangelii, ut in spiritualibus « dicant patri et matri: Nescio vos (Deut. xxxiii). » Alienum enim est patrimonium illis commissum, Christi scilicet et pauperum, non illorum, vel parentum eorum. Joseph etiam (ad cujus nutum omnia fiebant in Ægypto) vix passus est, ut tuis daretur terra Gessen (Gen. xlvii); quos etiam noluit sublimari, sed in officio consueto et pastoralis permanere. Ne tamen caninos habeamus mores, odiendo parentes, ita docet eos Gregorius (hom. 37 in Evangel.) moderari debere. Arca Domini capta a Philistæis super plaustrum novum imposita est, vaccis fetis trahentibus et ducentibus illam in Bethsamis, non reflectentibus quidem colla in via, sed mugientibus post vitulos (I Reg. vi). Debemus enim carnalem affectum habere in mente, non in opere, præsertim in spiritualibus. Qui enim post vitulos, carnali affectu ducti, colla reflectunt, similes sunt uxori Lot, quæ respexit et mutata est in statuam salis (Gen. xix). Similes sunt mittenti manum ad aratrum, et respicienti retro (Luc. ix). Similes sunt etiam Hebræis respicientibus in Ægyptum ad ollas carniæ, et pepones, et alia Pharaonis (Num. xi). Videant hi, ne pœna simili pœnæ Judæ puniantur, qui ea, quæ mittebantur in oculos Domini et pauperum, asportabat, dans ea uxori et liberis, carnali affectu ductus, ob quam meruit tradere et crucifigere Dominum, sibi que suspendium et æternum supplicium (Math. xxvii). Levit. xxi: « Sacerdos summus ad omnem mortuum non ingreditur omnino, super patre suo et matre non contaminabitur, nec egredietur de sanctis. » Hieronymus super hunc locum ait (Epist. ad Fabiolam *De vestitu sacerdotum*): Quamvis sit potens et dives, et multitudinem offerat victimarum; si mortuus est, non tangitur a pontifice, nec videtur; si autem reviviscit, et ad vocem Salvatoris de sepulcro egreditur (Joan. xi), et fasciis peccatorum solutus incedit, intrat ad eum pontifex, cum eo manet et prandet. Multa nos facere cogit affectus carnalis; et dum corporum propinquitates respicimus, corporis et animæ Creatorem offendimus. « Qui autem amat patrem et matrem super me, non est me dignus (Math., x). »

Multi monachorum, dum parentibus miserentur, animas perdunt. Illos attendamus Patrem, qui nunquam moritur, aut qui pro nobis moritur, qui Deo vivens mortuus est, ut nos mortuos vivificaret (Rom. vi). Si quid habuimus de Ægypto, quod princeps mundi suum possit agnoscere, tenenti meretrici Ægyptiæ cum pallio relinquamus (Gen. xxxix). Sindone opertus adolescens vincium Dominum sequebatur (Marc. xiv); incurrisset in laqueos, nisi expeditus et nudus persequentium **183** impetus declinas-

set. Reddamus parentibus quæ parentum sunt, si tamen Deo vivunt (*1 Tim. v.*).

Sed hoc de summo pontifice, minoribus aliquid indulgetur. Ad teneritudinem carnis etiam eradicandam dictum est Abrahamæ: « Exi de terra et de cognatione tua (*Gen. xii.*) » Exi, mente, hoc quo ad necessitatem præcepti; exi, corpore, hoc quo ad cautelam consilii. Dum enim inter propinquos tenemur corpore, sæpe tenemur et mente. Ob hoc Benedictus, Ægidius et quamplures sancti natale solum reliquerunt, et sancta agmina pallidorum cremum ingressi sunt. In libro etiam Numerorum (cap. 25) præcipitur Levitis occidere omnes propinquos suos initiatos Beelphegor, sicut et initiatos vitulo. Ministrum enim altaris et viventem de patrimonio Crucifixi, nihil carnale, nullus affectus carnalis tangere debet, quominus testamentum sibi creditum, secundum voluntatem testatoris beneplacentem et perfectam, dispenset. Item Judicum ix. Contra consilium Joathæ (proponentis Sichimitis parabolas de olivis, ficibus, et vite, et rhamno) contribules et fratres Abimelec ipsum Abimelec, eligunt in regem sibi quæ præferunt, propinquitatem carnis ducti. Qui promotus, sicut ignis de rhamno egressus, urbem Sichem combussit, et septuaginta fratres, multosque de Sichimitis qui illum promoverant, interfecit. Item Dominus Matthæi cap. xvii: « Ut non scandalizemus » exigentes tributum: « O Petre, vade ad mare, et mitte hamum, et eum piscem, qui prius ascendet tolle, et aperto ore ejus, invenes staterom. Illum sumens da eis pro me et pro te, » etsi sim filius regni. Ubi ait Augustinus: Miro modo in hoc instruimur et ædificamur, dum Dominus tantæ paupertatis fuit, ut unde daret tributa non haberet. Judas quidem habebat communia in loculis, sed Dominus res pauperum in suos commutare usus, vel convertere nefas duxit; id ipsum dans exemplum nobis, maxime iis qui de patrimonio ejus vivunt. Si ergo Dominus in suos usus necessarios duxit nefas res pauperum convertere, quanto magis illas in superfluis expendere? Ex hoc etiam concludo debita illicita, licet juramento confirmata, de patrimonio Crucifixi non esse solvenda, sed potius, ut in turpi causa, rescindatur juramentum. Item: Bruta fetus suos imbecilles et adhuc parvos nutriunt, omnique cura fovent et amplectantur, factos autem grandiusculos et adultos, eos sibi relinquunt. Nos autem, etsi homines, non tantum in pupillari, sed in omni ætate; nec tantum fetus nostros, sed a latere descendentes fovemus, imo illos superfluis oneramus supra necessitatem, conferentes eis plurima, et juxta verbum Alexandri [III] papæ: « Deus abstulit nobis filios, et diabolus dedit nobis nepotes. » Item Hieronymus ad Heliodorum monachum (epist. *De laude vitæ solitariæ*): Audi edictum Regis tui: « Qui non est mecum, adversum me est; et qui non colligit mecum, spargit (*Luc. xi.*) » Recordare tirocinii tui diem, quo Chri-

sto in baptismo conseptus, in sacramenti verba jurasti, pro nomine ejus parciturum non esse patri, nec matri. Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparso crine et seissis vestibus ubera, quibus te nutrierat, mater ostendat; **184** licet in limine pater jaceat, per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis avola. Solum pietatis genus est, in hac re esse crudelem. Veniet, veniet dies postea, quo victor revertaris in patriam, quo Hierosolymam cælestem vir fortis coronatus incedas. Nescio cur dicas nunc compede præpediri. Non est nobis ferreum pectus, nec dura præcordia. Non ex silice natos Hyrcanæ nutriere tigrides; et nos per ista transivimus. Nunc tibi blandis vidua soror hæret læcertis; nunc illi cum quibus adolevisti vernulæ aiunt: Cui nos servituros relinquis? Et gerula quondam, jam anus, et nutritius secundus post naturalem pietatem Pater, clamitat: Morituros exspecta paulisper et sepeli Forsitan et mater laxis uberum pellibus, arata rugis fronte antiquum referens mammæ lallare congeminet. Dicant si volunt et grammatici:

*In te omnis domus inclinata recumbit.*

VIRGIL.

Facile rumpit hæc vincula amor Christi, et timor gehennæ. At contra Scriptura præcipit obsequendum parentibus (*Exod. xx*); sed quicumque eos supra Christum amat, perdit animam suam. Gladium tenet hostis ut me perimat, et ego de matris lacrymis cogitabo? Propter patrem militiam Christi deseram? cui sepulturam Christi causa non debeo, quam etiam omnibus ejus causa debeo? Domino passuro timide consulens Petrus scandalum fuit (*Matth. xvi*). Paulus retinentibus se fratribus ne Hierosolymam pergeret, respondit: « Quid facitis plorantes, et conturbantes cor meum? Ego enim non solum ligari, sed mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Domini Jesu Christi (*Act. xxi*). » Aries iste pietatis, quo fides quatitur, Evangelii retundendus est mucrone: « Mater mea, » inquit, « et fratres mei hi sunt quicumque faciunt voluntatem Patris mei, qui in cælis est (*Matth. xii*). » Si credunt in Christum, faveant mihi pro nomine ejus pugnaturus; si non credunt, mortui sepeliant mortuos suos (*Matth. viii*).

Moyses etiam ad consilium Jethro (*Exod. xviii*), non cognatos elegit iudices et rectores, sed viros gnaros, sapientissimos et prudentissimos odientes omnem avaritiam. In illa etiam sancta communione non est dictum dispensatoribus, ut meliora et lautiora darent propinquis, sed, « unicuique prout opus erat (*Act. ii*). » Item: Si res testamenti alicujus privati propter suspicionem parentelæ non committitur alicui parentoso, quanto magis nec testamentum Christi talibus debet committi?

Item exemplo Templariorum deberent prælati instrui, ne haberent amicos suos sibi collaterales. Ipsi enim Templarii nunquam habent consanguini-

neum sibi servientem, ne communia bona fratrum ei distribuant. Ad hoc etiam valet exemplum episcopi consanguineos et nepotes suos tantum in ecclesiam suam vocantis, ut ex eis praelatus ei successurus quasi jure hæreditario eligeretur et institueretur; quod et factum est, cum controversia tamen magna et sumptibus non modicis et gravamine æris alieni. Cum autem electus successor veterani ægrotaret, aiunt ei sui sub dialogo: Unde pecunia ista solvetur, quam, ut promovereris, expendimus? Interfecisti nos per quem sperabamus **185** nos vivere et exaltari. Quibus ille: « Væ vobis, quia me occidistis, quando me in apicem promovistis. » Item IV Reg. IV: « Mitte in omnia vasa hæc, » etc. Et Habacuc II; Væ qui ædificant Sion in Sam. Item David (*Psal.* XLIV): « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui. »

### CAPUT LXXII.

#### *Commendatio solitudinis loci.*

Post solitudinem pectoris, et solitudinem operis, sequitur solitudo loci, quæ nutritrix est, et sæpe mater solitudinis. Duo quippe sunt genera vitæ solitariae, cœnobarum et anachoretarum. Prima securior, propter infirmitatis nostræ imperfectionem. Secunda excelsior vel excellentior, propter charitatis perfectionem. Ad quam (sicut ad altiorem secundam Regulam beati Benedicti) transitur a prima, cum transiens plene roboratus, et indutus est virtute ex alto (*Luc.* XXIV). « Horum solitudinem loci commendans David, ait: « Factus sum sicut passer solitarius in tecto (*Psal.* CI). » Et Salomon: « Regem locustæ non habent (*Prov.* XXX). » Et Hieronymus a scholis liberalium artium convolans ad eremum, sic scribit euidam conscholari suo, eum ad eremum et mundi contemptum invitans (*Epist. ad Heliod. De laude vitæ solitariae*). O desertum Christi floribus vernans! O solitudo, in qua nascuntur illi lapides, de quibus in Apocalypsi civitas magni regis extruitur? O eremus familiaris Deo gaudens, quid agis, frater, in sæculo, qui major es mundo? Quando tectorum umbræ te premunt? Quando fumosarum urbium carcer includit? Crede mihi, in eremo nescio quid plus lucis aspicio. Libet, sarcina carnis abjecta, ad purum ætheris volare fulgorem. Paupertatem times? Sed beatos pauperes Christus appellat (*Matth.* V). Labore terreris? Nemo athleta sine sudoribus coronatur. De cibo cogitas? Sed fides famem non timet. Supra nudam metuis humum exesa jejuniis membra collidere? Sed jacet Dominus tecum. Squalidi capitis horret inculta cæsaries? Sed caput tuum Christus est. Infinita eremi vastitas terret? Sed tu paradisum mente deambula. Quotiescunque illuc cogitatione transcendis, toties in eremo non eris. Scabra sine balneis attrahitur cutis? Sed qui in Christo semel lotus est, non habet necesse iterum lavari. Et breviter ad cuncta audias Apostolum respondentem: « Non sunt con-

A dignæ, inquit, passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (*Rom.* VIII). » Delicatus es miles, charissime, si hic vis gaudere in sæculo, et postea regnare cum Christo.

Item ad Ruffinum (*Epist. De laude Bonosi, incipit: Plus Deum timere*): Indirabimus tibi quiddam, ut si nescis, discas; si autem cognovisti, pariter gaudeas. Bonosus tuus, imo meus, et ut verius dicam, quia Christi, noster: « scalam Jacob (*Genes.* XXVIII) » jam scandit, portat crucem (*Matth.* XVI), non post tergum respicit (*Luc.* IX); « seminat in lacrymis, ut in gaudio metat (*Psal.* CXXV); » et sacramento Moysi **186** serpentem in eremo suspendit (*Num.* XXI). Cedant huic veritati tam Græco quam Romano stylo, mendacis ficta miracula. Ecce puer honestis sæculi nobiscum artibus institutus, cui opes affatim, dignitas apprime inter æquales erat, contempta matre, sororibus et charissimo sibi germano, insulam pelago circumsonante naufragam, cui asperæ cautes et nuda saxa, et solitudo terrori est, quasi quidam novus paradisi colonus insedit. Nullus ibi agricolarum, nullus ibi monachorum (ne parvulus quidem, quem nosti, Onesimus, quo velut fratre in osculo fruebatur) in tanta vastitate adhæret lateri comes. Solus ibi, imo, Christo comitante, non solus, vidit gloriam Dei, quam etiam apostoli, nisi in deserto, viderant. Non quidem conspicit turritas urbes, sed in novæ civitatis censu factus est tributarius, ejusque civis dedit nomen suum. Horrent sacco membra deformi? sed sic melius « obviam Christo rapietur in nubibus (*I Thess.* IV). » Nullo Euriporum austro perfruitur? Sed de latere Domini aquam vitæ bibit. Nullo terra gramine viret, nullus vernans campus densatur umbraculis. Abruptæ rupes, quasi quemdam horrorem carcerem claudunt. Ille securus, intrepidus, et totus de apostolo armatus (*Ephes.* VI); nunc Deum audit, dum divina relegit; nunc Deo loquitur, aut Deum rogat. Et fortasse ad exemplum Joannis, qui in deserto Apocalypsin vidit, aliquid Dei videt, dum in insula moratur.

Idem (*Epist. ad Marcellam, incipit: Ambrosius*): Intremus, inquit, solitudinem, quasi quædam secreta ruris, ibi cibarios panes, et olus manibus nostris irrigatum, lac delicæ rusticanae, viles quidem, sed innocentes cibos præbent. Ita viventes, non ab oratione somnus, nec saturitas a lectione revocabit. Si æstus est, secretum arboris umbram præbebit. Si autumnus, ipsa aeris temperies, et atrata subter folia, locum quietis ostendit. Vere ager floribus depingitur, et inter querulas aves psalms dulcius cantabuntur. Si frigus fuerit et brumales nives, ligna non emam, calidus vigilabo, vel dormiam certe, quod sciam utilius, non algebo. Habeat sibi Roma suos tumultus, arena sæviat, circus insanat, theatra luxurient, rumoribus vacet, salutationibus gaudeat: « Nobis adhærere Deo bonum est, et ponere in Domino Deo spem nostram (*Psal.* LXXII) » ut cum paupertatem istam cœlorum

regna mutaverint, erumpamus in vocem : « Quid enim mihi est in caelo, et a te quid volui super terram? (Psal. LXXII.) »

Item Maximinus episcopus : Sic et anachoretarum singulare propositum, vel certamen martyrio non privatur, sicut nec hac solemnitate, qui per singula eremi loca in speluncis et exiguis cellarum tuguriis modico contenti pabulo demorabantur. Alii bestis sociati, alii avibus subministrati, ciborum spernentes delicias, luxus sæculi calcantes, haudem temporalem non amantes, visum hominum fugientes, angelorum assueti loquelis, plurimis virtutum effulsere signis « circumierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus : In solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terræ (Hebr. XI), » etc. Item Hieronymus (Epist. ad Eustoch. De custod. virginittis) : O quoties in eremo constitutus, **187** scilicet in horrido monachorum habitaculo, pretavi me Romanis interesse deliciis, « sedebam solus, quia amaritudine repletus eram (Jer. xv). » Horrebant sacco membra, deformis et squalida cutis, sicut Æthiopicæ carnis, obduxerat; quotidie lacrymæ, quotidie gemitus; et si quando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda hamo vix ossa hærentia collidebam. Sic ob gehennæ metum tali me carcere ipse damnaveram, et sociis factus scorpionum et ferarum, sæpe choris intereram puellarum. Pallebant ora jejuniis, et mens desideriis æstuabat. Ad « Jesu » pedes jacebam, rigabam lacrymis, crine tergebam, et repugnantem carnem vigiliis et jejuniis cibo crudo utens et aqua frigida, cum in cocto aliquid sit luxuriæ, mihi subjugabam.

(SENECA, ep. 7). Si igitur imperfectus es, fuge turbam, quia non tuto illi committeris; si perfectus es, pro necessitate fratrum redire potes ad turbam. Unde Stilpon : (Idem, ep. 9, 10) : Sic est scilicet quod omnis stultitia laborat fastidio sui. Non tuto sententiam. Fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam unum. Non habeo cum quo te communicatum velim; et vide quo iudicium meum abeat; audeo te tibi credere. Hujus Stilponis discipulus Crates, cum vidisset adolescentulum secreto ambulantiem, interrogavit : Quid illic solus faceret? « Mecum, inquit, loquor. » Cui Crates : « Cave, inquit, rogo, et diligenter attende, ne cum homine malo loquaris. » Lugentem timentemque, iratum et furibundum, custodire solemus, ne solitudine male utatur. Nemo est ex imprudentibus, qui relinqui sibi debeat. Tunc enim mala consilia agitant, tunc aut aliis, aut ipsis futura pericula struunt, tunc cupiditates improbas ordinant, tunc quidquid, aut pudore aut metu animus celabat, exponit; tunc audaciam acuit, libidinem irritat, iracundiam instigat. Denique, quod unum solitudo habet commodum, scilicet nihil ulli committere, non iudicem timere, perit stulto. Ipse enim se prodit. Vide ergo quid de te sperem, imo quid spondeam mihi. Spes enim in-

certi boni nomen est; non invenio tamen cum quo te malim esse quam tecum.

Item Seneca (epist. 41) : Aliquis vir bonus eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus, et omnia, tanquam illo vidente, faciamus. Nec immerito. Magna pars quippe peccatorum tollitur, si peccatori testis assistit. Aliquem habeat animus quem vereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum secretius faciat. O felicem illum, qui non aspectus tantum sed etiam cogitatus emendat! O felicem, qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque se componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest, cito erit verendus. Elige itaque Catonem (O Christiane Paulum). Si hic tibi nimis rigidus videtur in religione, elige remissioris animi et vitæ virum sanctum alium, ruius vita, mores et oratio placeant. Illum semper tibi ostende vel custodem, vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo, vel ad quem mores nostri pravi erigantur. Nisi enim ad regulam, præva **188** nec corriges, vel torta non diriges.

Sunt autem tria genera monachorum, et ducentium vitam solitariam. Primum est eremitarum, anachoretarum, vel reclusorum. Hanc vitam dedicavit Dominus, quando tentandum a Satana, spiritus expulit in desertum, eratque cum bestiis : « Et accesserunt angeli et ministrabant ei (Matt. 17). » socio struthionum, serpentum, et ferarum. Hanc sanctificavit et Joannes Baptista, de quo (In hymno Pauli diaconi) :

Antra deserti teneris sub annis,  
Civium turmas fugiens petisti,  
Ne levi saltem maculare vitam  
Famine posses.

In deserto poenituit Ægyptiaca; in desertum fugit Elias a facie Jezabel (III Reg. XIX); in deserto latuit Jeremias, iniquens : « Sedebam solitarius et tacebam (Thren. III). » Idem est : « Surgite, fugite, salvate animas vestras, et eritis in deserto sicut humiles myricæ (Jer. XLVIII). » Item c. XLIX. « Surgite, ascendite, fugite, abite vehementer in voraginibus » (id est in cavernis et speluncis) « sedete, qui habitatis Asor, dicit Dominus. » Martinus adhuc duodennis mox eremum concupivit, satisque fecisset voto, nisi ætatis infirmitas obstitisset. Qui, factus reclusus, duorum mortuorum exstitit suscitator magnificus, plurimumque miraculorum effector, quam episcopus effectus. Qui tamen in episcopatu degens, cellam privatam habuit, in qua sæpius orabat, et solitarie vivebat, loquens cum Deo et angelis, nisi cum necessitas subditorum et ecclesiæ eum exire cogebat. Simili vero modo victitabat B. Germanus Antisiodorensis episcopus. Remigius Remensis de cellula, in qua se recluserat, raptus est in episcopum. Secundum genus monachorum est, ubi tres vel quatuor, vel paucos plures in eominuni, et de eominuni vivunt, ut Carthusienses. Et hic ordo originem habuit a Joanne Baptista, qui cum discipulis in deserto mansit. Alii dicunt, quia ortum habuit a filiis

Jonadab; alii, quia a Rechabitis, qui sic vivebant. (De his Jerem. xxxv: « Erat autem Jonadab filius Rechab. ») Tertium genus est cœnobarum. Quod genus vivendi securius est propter personas multarum facierum, infirmorum scilicet et fortiorum. De quo David: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii). »

Primum genus perfectum est; secundum temperantius extremis, et appetibilis. Excludit enim per societatem adjunctam, periculum primi, quod est in singularitate: « Væ soli, quia, si ceciderit, non habet sublevantem se (Eccl. iv). » Paucitas enim secunda est; quia ventres bene instructi et pauci, modico contenti sunt. Excludit et periculum tertii, in numero personarum et certo agrorum, in pondere et mensura operum omnium distincta. In omnibus circumcisi paucitate et paupertate, excludit litigium, quia « non oportet servum Dei litigare (II Tim. ii). » Excludit et invidiam, et rapinam potentum et divitum. Non enim invidetur nihil habentibus; non eis lites suscitantur calumniosæ:

*Cantabat vacuus coram latrone viator.*

(JUVEN. sat. x, 22.)

Excludit et peccatum quod vix evitatur in cœnobio, scilicet, cum unus **189** permittitur discurrere et evagari in necessitates domus, in quibus sæpe offendit et offenditur; cujus peccatum redundat in singulos.

#### CAPUT LXXIII.

*Peccatum unus sæpe redundat in universitatem.*

Achan peccante pollutus est populus anathemate (Josue vii). Gaditis et Rubenitis, et dimidiæ tribui Manasse ædificantibus altare in terra Chanaan, dictum est: Quia contra præceptum Dei erexitis altare magnum et sacrilegum, cras ira Dei desæviet in populum (Josue xxii). Plebecula etiam Judaica non eripiente Christum « inopem et egenum de manu fortiorum ejus (Psal. xxiv), » mortis Dominicæ rea facta est. Et Moyses ait: « Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in judicio acquiesces sententiæ plurimorum, ne a vero devies (Exod. xxiii). » Et Apostolus: « Expurgate vetus fermentum, » et ejicite, « quia modicum fermentum totam massam corrumpit (I Cor. v). » Non minus peccas, quia cum multis, sed magis peccas, nec minus ardebis quia cum pluribus. Unde et illud generale proverbium sane intelligendum est: « Quod peccatur a multis inultum est, » quod est ab homine, sed non a Deo. Et item: Qui non corripit, cum possit arguere et impedire, consentit. Qui autem per multitudinem, vel prælatum excusari a peccato credunt, similes sunt Pilato lavanti aqua manus suas, et dicenti: « Mundus sum a sanguine hujus, vos videritis (Matth. xxvii); » non Danieli, qui ait: « Sanguinem innocentem condemnastis; viri Juda, redite ad judicium (Dan. xii). » Qui etiam assimilantur primis parentibus, culpam in Deum refundentibus, quam et isti in multitudinem et abbatem, quia « mulier, » vel serpens, « dedit mihi et comedi (Gen.

A III). » Abbas hoc præcipit, vel conventus hoc facit; unde nec contradico,

*Etsi mille sumant, deperit inde nihil.*  
OVID.

Unde quidam intrans claustrum, cum occurreret ei peccatum in multitudine, quod vitaverat in singularitate (scilicet pluritas ecclesiarum, institutio in ecclesiis mercenariorum, signum tantum, non curam regendi animas, habentium; messis ubi non seminavit; perceptio fructuum et usus, ubi non laboravit [Luc. xix]; loci melioris prælati occupatio, cibi animarum defraudatio, officii ecclesiæ, et personæ, vel ministri ejus subtractio) timuit sibi, credens hoc non minus peccatum esse per multitudinem, licet quidem ex hoc non habeant cauteriatas conscientias, cujusmodi haberent, si in singularitate constituti hoc facerent. Qui etiam pro universitate se immunes a peccato esse æstimant, cum universitas, vel prælatus ecclesiæ sint, vel auctoritatem et consensum præbet, indebita fieri, vel exigi ab Ecclesia, qualia sunt talliarum exactio, decimarum execrabiliū solutio, et hujusmodi. Item Gregorius super II librum Regum, c. xxiv: « Quia David numeravit populum, immisit Deus pestilentiam in Israel, et mortui **190** sunt septuaginta millia virorum, » ait: Contingit pro malo gregis, ut sæpe vere boni delinquant vita pastoris, et secundum meritum plebium disponantur cœdorum. David cum peccato populum numeravit, et populus poenam suscepit. Item in eodem libro, cap. xxi: « Facta est quoque fames in diebus David, etc. » Item Josephus (lib. v *Antiq. Judaic.*, c. 45, 46) super primum Reg. cap. ii: « Heli autem senex, et audivit, etc. » ait: Heli pro iniquitate filiorum damnatus est, quia eos minus severa animadversione plectebat, et quidem coercuit et corripuit, sed levitate patris, non severitate et auctoritate pontificis. Discant ergo sacerdotes quia propter scelera populi punientur, et subditorum culpa illis imputabitur. Item primo Reg. cap. xxviii: « Idcirco quod pateris fecit tibi Dominus. » Item Num. c. xxxii: « Filii autem Ruben, ibi: « Qui si nolueritis sequi eum, » etc.

#### CAPUT LXXIV.

D. *De constituendo se reo exemplo sancti viri pro modica occasione peccati.*

« Ne sequaris turbam ad faciendum malum (Exod. xxiii). » Vir enim sanctus et timens Deum pro quantalacunque occasione præstita, se reum peccati constituit, quod tamen manu vel verbo expresse non implevit. Unde David, interfectis sacerdotibus domini octoginta quinque, et viris Nobe a Saule, eo quod Achimelec sacerdos summus panes propositionis, et gladium Goliæ dederit sibi famelico et fugitivo, ait: « Reus ego sum omnium istarum animarum (I Reg. xxi). » Idem II Reg. xxiii, cum statio et castra Philistinorum essent in Bethlehem, sitibundus ait: « O, si quis mihi daret potum aquæ de cisterna, quæ est in Bethlehem juxta por-

tam! irruerunt ergo tres fortes castra Philisthino-  
rum, et hauserunt de aqua illa, et attulerunt ad  
David; at ille noluit bibere, sed libavit eam Domi-  
no, dicens: Num sanguinem istorum hominum, qui  
profecti sunt, et animarum periculum hibam? »  
Gregorius (lib. ix *Registri*, ep. 39, et Glossa ord.  
ad c. 23 *II Reg.*): Qui alienam uxorem concu-  
piscere non timuit, post flagellum eruditus, quia  
aquam concupiit, expavit, reprehendens se super  
periculo militum. Et Apostolus in Act. apost. cap.  
xx, ait: « Quapropter contestor vos hodie, quia  
mundus sum a sanguine omnium » vestrum. « Non  
enim subterfugi, quo minus annuntiarem omne con-  
siliium Dei vobis. » Si ergo aliquid de contingentibus  
omisisset, se reum animarum omnium illorum con-  
stituisset.

Dominus per Moysen in Deuter. cap. xix, a t :  
« Separabis tibi tres civitates in terra promissionis,  
et tres ultra Jordanem in medio terræ, ut sint æqua-  
lis spatii inter se; ad quas diligenter sternes vias,  
ut e vicino, et sine difficultate, et impedimento  
viæ, qui propter homicidium profugus est, habeat  
quo possit evadere et confugere. Has civitates re-  
fugii sic divides, et præparabis, ne sis reus sangui-  
nis alicujus, scilicet, qui ad aliquam harum non  
potuit confugere propter longitudinem, vel impedi-  
mentum viæ. » 191 Ergo, o prælate, nisi omnem  
amoveris difficultatem, nisi omnem adhibueris faci-  
litem, nisi omnem Ecclesiæ servaveris munitionem,  
ut confugiens ad eam liberetur, reus eris sangui-  
nis illius si effusus fuerit. Item cap. xxii: « Cum  
ædificaveris domum novam, facies, » rutilicas et  
apodiationes, « murum tecti, » etsi planum sit,  
« per circuitum, ne effundatur sanguis in domo  
tua, et sis reus habente alio et in præceps ruente. »  
Illud etiam fabulosum, damnabilem esse modicam  
occasionem mali, ostendit, ubi dicitur:

. . . . . *Ego te miseranda peremi*  
*Qui in loca plena metu jussi te nocte venire.*

OID. IV *Metam.* fab. 4.

Sic et advocatus, vel alius quilibet (qui, maxime  
pro injusta causa, aliquem mittit Romam) dicere  
potest: Ego te miserande peremi, qui in loca ple-  
na metu, per Alpes, per Apenninum, et mille peri-  
cula mortis, jussi te, etc. Item Job cap. ix: « Vere-  
bar omnia opera mea. Etsi enim lotus fuero, quasi  
aquis nivis, et fulserint velut mundissimæ manus  
meæ, tamen sordibus intinges me, et abominabun-  
tur me vestimenta mea. » Quasi: Etsi opera mea  
in se bona videantur, vereor tamen ne indiscrete  
facta, vel eo ordine, vel modo, vel tempore, quo  
non habent fieri, immunda sint; quia commutatio  
ordinis meritorum mutat formam, ita etiam in ob-  
servantia aliarum circumstantiarum; et, ut ait  
Gregorius (ep. ad Aug. Anglor. episc. c. 10): Bona  
nostra non sunt pura bona; sed mala, neque sunt  
pura mala, « et justitiæ vestræ, quasi pannus men-  
struatæ (Isa. lxiv), » in conspectu Domini; et ho-  
narum mentium est, culpam agnoscere, ubi culpa

A non est. Non solum autem levis occasio peccandi  
constituit peccatorem, sed et levis occasio delin-  
quendi, levis occasio omissionis, etc. Unde in Nu-  
meris cap. xxxii: Filiis Ruben et Gad petentibus  
sibi dari terram ultra Jordanem ad alenda pecora,  
et domos uxoris et parvulis suis conferendas,  
respondit: « Nunquid fratres vestri transibunt  
Jordanem, sibi que ad pugnam, et vos hic sedebit-  
is? Si nolueritis sequi eos, derelinquet Dominus  
populum in solitudine, et vos eritis causa necis  
omnium. » Item Exodi xxi: « Si bos cornupeta fue-  
rit ab heri et undiustertius, et contestati sunt do-  
minum » vicini ejus, « nec recluserit eum, occi-  
deritque virum, aut mulierem, hos lapidibus ob-  
ruetur, et dominum illius occident. » Timeant ergo

B qui dentatas et feroces nutriunt bestias, maxime  
prælati Ecclesiæ, quibus leviori bellua censu con-  
stat, quam venter pauperis et inopis. Excusantes  
autem se ab occasione peccati præstita, nisi man-  
peccaverint, se reos non putantes, similes sunt pri-  
mis parentibus; similes Judæis dicentibus (Judæ  
hoc dicenti: « Peccavi tradens sanguinem justum  
quid ad nos? Tu videris (Matth. xxvii). » Per di-  
scipulum traditus est, a præside judicatus, a Roma-  
nis militibus crucifixus. Qui omnia fecerunt sic ut  
nihil facere viderentur, et hoc hodie quærimus,  
scilicet non ut peccemus, sed ne peccare videamur.  
Ili autem similes sunt Pharisæis dicentibus in Actis  
apost. prædicantibus Christum: Nunquid « et san-  
guinem istius vultis in caput nostrum refundere? »

C (Act. v) sed adhuc sanguis ejus est super eos, et  
super filios eorum. 192 Hanc occasionem levem  
quidam timens, cum longa manu peccasset, per ora  
omnium officialium suorum, sicut et per os pro-  
prium, confessus est peccata sua. Ob hanc etiam  
Robertus Ambianensis episcopus, qui dixerat judi-  
cibus sæcularibus de suspendendo: « Facite opus  
quod habetis facere, » omnibus diebus vitæ suæ do-  
luit.

Sanctus etiam Maurilius Andegavensis episcopus  
vocatus ad baptizandum puerum (qui obiit antequam  
ad eum forte accedere potuisset) se ab officio sus-  
penderit, et fugit in Angliam, clavibus ecclesiæ pro-  
jectis in mare, Deo vovens se amplius officium sa-  
cerdotis non fore exsecuturum, antequam per signa  
viderit quod ei remissum fuerit peccatum, quo se  
ligatum putabat ex facili occasione. Cui, facto hor-  
tulano in Anglia, claves inventæ in ventre piscis  
empti, oblatae sunt; qui tamen non statim, sed per-  
acta penitentia rediit, reversusque puerum resus-  
citavit et baptizavit.

#### CAPUT LXXV.

*Contra suspiciosos, et ex conjecturis in temeraria  
judicia prorumpentes.*

Justus non solum perpetrandi mali a se amputat  
levem occasionem, sed et radicem temerarii judicii,  
hoc est suspicionem. Unde, ut faciat quod per elo-  
quia Dei doceatur, orans ait: « Amputa opprobrium  
meum quod suspicatus sum (Psal. cxviii). » Augu-

stinus (in *euma. psal. concione 12*), id est fac, ne de bonis, vel malis aliorum, malam vel falsam habeam opinionem, quæ est « opprobrium meum; » quia sæpe aliter quam res sit esse puto, et ita culpam, quam in aliis suspicor, meam esse ostendo. Cujus enim oculus de facili videt vanitatem, os loquitur, manusve operatur, quod in se agitur, hoc de alio suspicatur, ut etiam propter quod bona facit, propter hoc credat et alterum facere, bona aliorum pura, ex animo suo solo æstimans superficialia suisque similia. Item Augustinus super eundem locum. Sciendum quod quia occulta hominum non videntur, datus est suspicionibus locus, quas Dominus in Evangelio (*Math. vi*), cum de fine operum præcepisset, ne scilicet justitiam suam facerent, vel propter laudes hominum, vel propter pecuniam, vel etiam victum vel vestitum, quia poteramus eam suspicari propter hoc factam, prohibuit dicens: « Nolite judicare » alios, ex suspicionibus, « et non judicabimini (*Luc. vi*), » non condemnabimini, nec ab aliis suspicione judicabimini, Judicia enim nostra de occultis temeraria sunt; de quibus suum tantum est judicare, cujus judicia vera et occulta. Judicium autem rerum manifestarum cuilibet conceditur; judicium vero personarum soli Judici, et non nisi convictarum in judicio, vel confessorum.

Ad hæc sic objicitur: Dubia in meliorem partem interpretanda sunt. Iniquum enim et diabolicum est in aliam partem declinare, et magis pronum esse ad mala quam ad bona. Unde Apostolus ad **193** Rom. xiv: « Infirmum, » caute « in fide assumite, non in disceptationibus, » et suspicionibus, « cogitationum. » Glossa: De operibus enim ejus, quæ bono et malo animo fieri possunt, cum ignoretur quo animo fiant, judicare prohibemur. Quod si erraverit, et scienter etiam malo animo fieri ab eo, patienter feras, errorem oratione, vel quovis alio modo cures. Unde ad Galatas, cap. vi. « Fratres, si præoccupatus fuerit homo aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite, » vel perficite; « hujusmodi hominem, » cui non desunt universa, sed aliqua; non utique proterve exagitando, vel peccantem irridendo, vel bona, quæ habet, per temerarium et suspiciosum judicium incrustando, vel superbe tanquam insanabilem detestando, « sed in spiritu lenitatis, » de bonis, quæ habet, gratias Deo agendo, de malis veniam et salutem a Christo promittendo, « considerans te ipsum ne et tu teneris. » Augustinus (lib. II *De baptismo contra Donatist.* c. 5): Si aliter de re sapias quam se habet, humana tentatio est. Nimis autem amare propriam sententiam, et in judicium temerarium prorumpere, et melioribus usque ad præscindendæ communionis, et condendi schismatis sacrilegium invidere, diabolica præsumptio est. In nullo autem aliter sapere, quam res se habet, angelica perfectio est: quoad igitur non habemus perfectionem angeli, non habeamus præsumptio: cum diaboli, » potius « alter alterius onera

A. portemus (*Gal. vi*), » dimittentes debita in vicem, iralis proximorum compatientes, ne, si non compatiaris, tua fiant. « Si quis autem existimat se aliquid esse (*ibid*), » arrogantis vanitate, stulta suspicione, et spiritualium comparatione, « cum nihil sit (*ibid*), » fingens se habere quod non habet, alio temerarie judicans non habere quæ habent, « ipse se seducit. Opus autem suum probet (*ibid*), » potius et judicet « unusquisque in se ipso, et non in altero (*ibid*), » id est, non ex malorum, vel minus perfectorum suam metiens laudem, sic se vane commendans, et alios stulte judicans. Item Epist. I ad Corinthios cap. iv: « Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus et illuminabit abscondita tenebrarum, » id est nota faciat peccata damnatorum, « et manifestabit consilia cordium, et tunc erit laus unicuique a Deo. » Augustinus (*Tract. 90 in Joan.*): Perniciose erratur in rebus, ut qui malum putat bonum, et bonum malum, qui virtutes non approbat et vitia non detestatur. Profecto si aliqua suspicio erratur in hominibus, venialis est et humana tentatio, de quibus sæpe nostra credulitas fallitur. Nec mirum, quia et de eisdem nonnunquam historia, et multo magis fama mentitur. Quod si de his tentemur, judicia saltem, et definitivas sententias contineamus.

Idem ad Romanos xiv: « Tu quis es, qui judicas servum alienum? suo Domino stat, aut cadit. Non ergo amplius nos invicem judicemus, sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. » Augustinus *De civitate*: Quod ad nos non pertinet, nobis non usurpemus. Non reprehendamus ea quæ, quo animo fiant, nescimus; vel si etiam aperta sint mala, de sanitate non desperemus. Qui enim hodie malus, eras bonus. In his ergo duobus temerarium judicium est, quod ex vitio superbiæ vel invidiæ illorum est, qui magis amant vituperare **194** quam emendare. Quibus dicitur: « Nolite judicare, ut non judicemini (*Math. vii*). » Item II Corinth. I: « Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ. » Augustinus: Non consideres gloriam istam ex aliquorum comparatione, quia non ait Apostolus: « Gloria nostra est testimonium, » alienæ vel malitiæ, vel minoris gratiæ, sed ait: « Testimonium conscientiæ nostræ; » quæ, quoniam est occulta, non est ipsa quoque alieno subjecta judicio, et ideo nullus præsumat contra eam, vel proferre, vel cogitare sententiam dicens: Quis, servat castitatem, vel illud, vel quodlibet aliud mandatum? Si enim putat quod nemo, ipse sit nemo.

Item: hujusmodi suspiciosi et temerarii judices de occultis cordium judicantes (cum solus « Deus sciat cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt [*Psal. xciii*]; » solus scrutetur renes et corda [*Psal. vii*], solus judicabit, et non secundum auditum aurium, neque secundum visum oculorum arguet [*Isa. xi*]) divinum officium sibi præsumunt et usurpant, volentes parificari Deo, cum de eo, qui ait: « Ascendam in cælum, et ero similis Altissimo. (*Isa.*

xiv.) Quasi diceret : Profundum est cor hominis, inscrutabile : et quis novit illud? Nos consiliarii, scrutatores cordium. Et item : « judicia Dei abyssus multa (Psal. xxxv.) » Quis novit illa? Nos consiliarii Dei. In etiam usurpant sibi spiritum propheticum Elisæi, dicentes cum eo ad Giezi puerum illius : « Nonne cor nostrum in præsentî erat, quando accepisti argentum et vestes a Naaman tibi occurrente? » (IV Reg. v.) Similes sunt etiam Judæis clamantibus et incrustantibus opera Domini : « In Beelzebub principe demoniorum ejicis dæmonia (Luc. xi.) » Quod dicunt, qui opus dexteræ invertunt, dicentes id fieri causa sinistra, puta laudis, favoris humani, vel quæstus et hujusmodi.

Hoc est « Spiritum Dei extinguere (I Thes. v.) » et in Spiritum sanctum peccare; opus scilicet, quod benignitati ejus deberet attribui, diabolo ascribere (Matth. xii). Solus Dominus vero potuit uti hoc nomine, hypocrita. Quis enim novit de alio, quod sit aurum vel aureus interius, vel deauratus, hypocrisique bractentus, nisi Dominus? Tales etiam quasi quadam perplexitate vexant justos revelantes et manifestantes illis secreta domus suæ, et modum vivendi ad exemplum. Qui si viderint signa arctioris vitæ in modo ejus, ut lectum de cineribus, stratum et saccum, et hujusmodi, statim clamitant eos esse hypocritas; si autem hæc eis celaverint et oculos suos clauserint, dicunt : Quia in occulto vorator carniû, potator vini fuerit et in plumis aceat Sardanapali. Hi :

*Postpositis propriis aliena negotia curant.*

HORAT.

habentes os patulum, ablata ostii circumstantia, et linguas prurientes. Contra quos ait Dominus : « Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat (Joan. viii.) » Quasi diceret : Cum non cogaris, cur judicas fratrem tuum? Et philosophus (SENECA) : In dubiis non cito diffinitis, sed suspensam diu teneas sententiam, quæ sicut cum morositate et discretione est excoquenda et concipienda, ita et cum gravitate multa est proferenda. Et Hieronymus (in l. De quatuor Virtut. qui est Martini episcopi Duniensis) : Si videris unctum Domini demulcentem caput mulieris, ne statim inde malum suspiceris, sed dicas, quia **195** causa benedicendi hoc fecit. Item Jacobi cap. iv : « Qui detrahit fratri, vel judicat fratrem suum, detrahit legi, et judicat legem. Si autem judicat legem, non est factor legis, sed judex. Tu autem quis es, qui judicas proximum? » Item, Ecclesiasticus, cap. xi : « Priusquam interroges, ne vituperes quemquam, et cum interrogaveris, corripere juste. » Item : « Amputa opprobrium meum quod suspicatus sum, quia judicia tua jucunda (Psal. cxviii.) »

#### CAPUT LXXXVI.

*Contra rumorosos.*

Quia suspiciosi consueverunt esse rumorosi, hujusmodi homines objurgat Apostolus in II ad Thesal. iii : « His qui ejusmodi sunt, denuntiamus, et obsecramus in Domino, » id est Christo, « ut cum

A silentio, » id est sine querela et rumusculis « operantes, panem suum manducent. » Et Cato ait (in *Distychis*, lib. i.) :

*Rumores fuge, ne incipias novus auctor haberi ;  
Rara fides ideo est, quia multi multa loquuntur.*

Et Horat (lib. i., ep. 18) :

*Percunctatorem fugito, nam garrulus hic est.*

Et Quintus Curtius ait : Præterea rumor otiosi militis est vitium.

*Fama malum, quo non aliud velocius ullum,  
Mobilitate viget, viresque acquirit eundo,*  
(VIRGIL., IV *Æneidos*, 138.)

Et qui audiens et proferens illo et turpi utitur sermone ejus vita est inhonestior. Tales bibulas habent aures, linguasque prurientes, et sermonibus cognatis mores similes, rumorosi, rumusculosi et nugigeruli, qui, quod nesciunt, proferunt, cum viri sententia debeat esse certa animi et indubitata responsio. Dubius testis non remanet impunitus, nec ergo dubius assertor alicujus rei. Magis periculosum est præcipitare sententiam, per quam læditur fama alicujus et incrustatur, quam illam per quam minuitur, vel deperit recula ipsius. Socrates præcepit dari inducias ad solvendum quas-cunque quæstiones. Et Ecclesiasticus, cap. xxxii. « Fili, sine consilio » (hoc est lima discretionis) « nil facias, » nil dicas; « et post factum non pœnitebis. » Præcipitem enim dictionem et actionem sæpe sequitur pœnitentia. Et Salomon : « Fili, ante omnia habeas consilium stabile (Eccli. xxxvii), » ut nil sine **C** judicio, id est præjudicio, hoc est discretione et deliberatione præcedente, facias et loquaris. Item Ecclesiastici xxxiii : « Qui interrogationem manifestat, parabit verbum, » « disponit sermones suos in judicio (Psal. cxi), » « et sic deprecatus Dominum, exaudietur, et conservabit disciplinam, et tunc respondebit (Eccli. xxxiii), » Item Ecclesiastici xxix : « Confirma verbum et fideliter age cum illo, et in omni tempore invenies quod tibi necessarium est. » Et Salomon in Parab., cap. iv : « Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos, » id est opera tua, ut nihil sine providentia loquaris, vel agas.

**196** Ne his assimileris de quibus dicitur : « Cor stultorum in ore eorum (Eccli. xxi). » Et item : « Cor stultorum dissimile erit. (Prov. xv). » Et item : « Narratio fatui quasi sarcina in via, labia imprudentum stulta narrabunt, et insensati verba inenarrabilia; verba inenarrabilia; verba autem prudentum statera ponderabuntur (Eccli. xxi). » Summa ergo summarum hæc erit, scilicet tardiloquum te esse jubeo. Et philosophus (SENECA., ep. 40 in fin.) : Qui in dubiis timidus erit, nauci non erit. Et poeta (STATIUS, l. xi *Thebaidos*) :

*Da spatium tenuemque moram, malecuncta ministrat  
Impetus.*

..... *Hic miseris furor est instare periclo.  
Nec librare metu, et tuta odisse.*

Imperator Augustus in omnibus agendis morosus fuit, nil sine judicio egit. Unde et dicebat Suetonius : Satis celeriter fit, quidquid fit satis bene.

## CAPUT LXXVII.

*Contra inconstantes.*

Hoc vitium rumorosorum comitatur inconstantia. Sæpe enim esse consueverunt inconstantes, et, ita nugigeruli. Inconstantes autem redarguens Ecclesiasticus, c. xxxiii, ait: « Præcordia fatui, quasi rota carri, et quasi axis versatilis cogitatus illius. »

*Conveniet nulli, qui secum dissidet ipse.*

(CATO, in *Dist.*, lib. 1.)

Primum argumentum mentis bene compositæ est posse morari et secum consistere. Et Apostolus I ad Corinth., ultimo capite: « Vigilate, state in fide, viriliter agite, » quia mulierum est inconstantia. Varium et mutabile semper femina (SENEC., ep. 2.) « Constantes estote, et videbitis auxilium Domini super vos (II Paral. xx). » Alioquin nequaquam, sed inconstantes effecti, maledictionem et pœnam filiorum Judæ incurretis. Unde Ps. cviii: « Nutantes, » inconstantes et dubii, « transferantur filii ejus et mendicent, et ejiciantur de habitationibus suis, scrutetur fenerator substantiam ejus, » etc. Tales enim cum suspiciosi incurrunt maledictionem Cain, habentes tremulum caput et tremulum cor et inconstans, et tremulam linguam, « vagi et profugi cum Cain super terram (Gen. iv). » Omnis stultitia laborat fastidio sui inconstantes sibi, ipsi vertuntur in tædium, quia « stultus ut luna mutatur (Eccli. xxvii). » Illorum opera non habent caudam vel caput, « laudant diversa sequentes. Et Isa. iii: « Mulieres dominatæ sunt populi mei. » Et Parabol., cap. iv: « Dirige semitam pedibus tuis, et omnes viæ tuæ stabilientur. Firnamentum est Dominus timentibus eum (Psal. xxiv). » Et Petro dictum est: « Confirma fratres tuos (Luc. xxii). » Inconstantes enim arundini omni vento agitatae comparantur (Math. xi). Et David ait: « Lætietur cor pararentium Dominum, et confirmamini (Psal. civ), » etc. Item: « Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea (Psal. xvi). » Et item « Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis (Psal. Lxv). » « Dominus autem firmavit 197 faciem suam, ut iret in Jerusalem (Luc. ix). » In cujus ore « non fuit est et non. » A quo vitio Apostolus II Corinth. 1 se excusans, ait: « Nunquid levitate usus sum, ut sit apud me, est et non? » Idem: « Stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper (II Cor. xv). » Inconstantem Salomon apostatæ æquiparat Parabol. vi, dicens: « Homo apostata » et levis, « vir inutilis graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede, » etc. Glossa: Exteriorum mobilitate indicat, quod nulla radice interius subsistat; quia mobilitas vel inconstantia mentis membra præbet inquieta. Item: « In circuitu impii ambulant (Psal. xi). » Item: « Omnem escam abominata est anima eorum (Psal. cvii), » etc.